
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAREMA  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
        10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

Servizio: TECNICO  
 
 

N. 119 del 13/11/2025 
 

 
 
OGGETTO:  
 
LAVORI PER INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO FUNZIONALE 
POST EVENTI ALLUVIONALI DI APRILE 2025 | PULIZIA E 
SISTEMAZIONE ARGINI DEL RIO VERNEY NEL TRATTO TOMBATO DI 
VIA C. BATTISTI E ZONE LIMITROFE | CUP: B28H25001400007 - CIG: 
B907AE6F80 | IMPEGNO DI SPESA - DECISIONE A CONTRARRE - 
AFFIDAMENTO LAVORI; 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di novembre nel Palazzo Comunale. 
 
Il Responsabile del Servizio MINGOIA Giuseppe adotta la seguente determinazione: 
 
 

mailto:info@comune.carema.to.it
mailto:comune.carema@pec.comune.carema.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: LAVORI PER INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO FUNZIONALE 
POST EVENTI ALLUVIONALI DI APRILE 2025 | PULIZIA E SISTEMAZIONE ARGINI 
DEL RIO VERNEY NEL TRATTO TOMBATO DI VIA C. BATTISTI E ZONE 
LIMITROFE | CUP: B28H25001400007 - CIG: B907AE6F80 | IMPEGNO DI SPESA - 
DECISIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO LAVORI; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/09/2025 avente ad oggetto nomina del Responsabile 
dell’area tecnica; 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 40 del 17/12/2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione 2025-2027 e del documento unico di programmazione 2025/2027; 

PREMESSO che: 

- È intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’affidamento dei lavori di pulizia ed 
alla sistemazione degli argini e degli attraversamenti stradali del tratto tombato del Rio Verney 
nella via C. Battisti e zone limitrofe che hanno mostrato notevoli criticità durante i giorni 16, 17 
e 18 Aprile 2025 dove a seguito delle forti piogge si è avuto un notevole accumulo detritico ed 
una copiosa esondazione del torrente; 

- Nelle more dell’ottenimento di un aiuto economico da parte della Regione Piemonte, della 
Protezione Civile (Regionale o Nazionale) oppure attraverso qualche Ministero da parte del 
governo centrale, dato la natura non prevedibile e calamitosa degli eventi che hanno provocato 
ciò, il Comune di Carema intende farsi carico dell’esecuzione degli interventi che necessitano 
essere realizzati prima dell’approssimarsi della stagione autunnale onde potere garantire 
sicurezza alle persone ed alle infrastrutture pubbliche e private; 

RITENUTO necessario, ai fini dell’ottenimento degli scopi indicati in premessa, procedere 
all’affidamento dell’incarico della progettazione dello studio di fattibilità tecnico economico, 
progettazione esecutiva nonché la direzione lavori e l’emissione del C.R.E. ad un professionista 
abilitato atto alla realizzazione del progetto di tali opere che si intende porre in essere con urgenza 
per l’eliminazione di pericoli per l’incolumità pubblica e per la salvaguardia di beni pubblici e 
privati, nonché procedere all’affidamento della realizzazione delle opere che sono state progettate; 

CONSIDERATO ciò è stato chiesto all’Ing. Gianfranco Angera, con studio in Vicolo Taglianti, n.1 
– 10015 Ivrea (TO), Part. Iva 03729370019 - Cod. Fisc. NGRGFR53P01A525N, un preventivo di 
spesa per la redazione dello studio di fattibilità tecnico economico, per la progettazione esecutiva 
nonché la direzione lavori e sino all’emissione del C.R.E., il quale rispondendo alle indicazioni ed 
alla documentazione fornite dall’amministrazione comunale e dal RUP, ha predisposto tale 
preventivo per un importo di € 9.880,00, comprensivi di contributi previdenziali (CNPAIA 4%) ed 
oltre IVA al 22%, assunto al protocollo con il n. 3848 in data 11/09/2025; 

DI AFFIDARE all’Ing. Gianfranco Angera, con studio in Vicolo Taglianti, n.1 – 10015 Ivrea (TO), 
Part. Iva 03729370019 - Cod. Fisc. NGRGFR53P01A525N, l’incarico della progettazione dello 
studio di fattibilità tecnico economico, della progettazione esecutiva nonché la direzione lavori e 
l’emissione del C.R.E dei lavori denominati “INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO 
FUNZIONALE POST EVENTI ALLUVIONALI DI APRILE 2015 – PULIZIA E 
SISTEMAZIONE ARGINI DEL RIO VERNEY NEL TRATTO TOMBATO DI VIA C. 
BATTISTI E ZONE LIMITROFE | CUP: B28H25001400007; 

CON RDO Mepa Trattativa N. 5625036 del 15/09/2025 si invitava l’Ing. Gianfranco Angera con 
studio in Vicolo Taglianti, n.1 – 10015 Ivrea (TO), Part. Iva 03729370019 - Cod. Fisc. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NGRGFR53P01A525N a presentare la propria migliore offerta per i lavori denominati 
“INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO FUNZIONALE POST EVENTI 
ALLUVIONALI DI APRILE 2015 – PULIZIA E SISTEMAZIONE ARGINI DEL RIO VERNEY 
NEL TRATTO TOMBATO DI VIA C. BATTISTI E ZONE LIMITROFE | CUP: 
B28H25001400007; 

CONSIDERATO l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di qualificazione come da 
documentazione amministrativa richiesta che risulta completa e regolare; 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica relativo 
ai lavori in oggetto redatto dal RUP in data 02/10/2025; 

VISTO il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 08/10/2025 con il quale veniva 
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica relativo ai lavori in oggetto; 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo relativo ai lavori in oggetto 
redatto dal RUP in data 09/10/2025; 

VISTO il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2025 con il quale veniva 
approvato il Progetto Esecutivo relativo ai lavori in parola; 

VISTA la RdO MePA n. 5788966 del 06/11/2025 con la quale sono stati assegnati i lavori alla ditta 
EDIL-WALSER di LAZIER Stefano e MODINA Bruno S.n.c., con sede in Località Chef Lieu, 16 - 
11020 - Gaby (AO), Part. IVA e Cod. Fisc. 00574790077, PEC: edilwalser@legalmail.it – e-mail: 
stefanolazier@gmail.com, per l’importo di € 47.840,59 oltre € 2.950,73 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi € 50.791,32;  

 CONSIDERATO l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di qualificazione come da 
documentazione amministrativa richiesta che risulta completa e regolare; 

CONSIDERATO che si ritiene possibile procedere con l’affidamento in oggetto alla ditta EDIL-
WALSER di LAZIER Stefano e MODINA Bruno S.n.c., che ha presentato un’offerta vantaggiosa e 
congrua al servizio da espletare e che dispone delle professionalità necessarie; 

CONSIDERATO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/10 come modificata 
dal D.L. n. 187/10 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il 
codice CIG: B907AE6F80; 

DATO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto è stato assunto dal Geom. Giuseppe 
Mingoia; 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.107 del D. Lgs 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 c.1 lettera a); 

 

D E T E R M I N A 

DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrate e sostanziale del presente atto; 

DI ATTIVARE tutte le procedure conseguenziali all’adozione della presente decisione a contrarre 
per dare esecuzione al contratto in parola; 

mailto:edilwalser@legalmail.it
mailto:stefanolazier@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI AFFIDARE l’incarico per l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI URGENTI PER IL 
RIPRISTINO FUNZIONALE POST EVENTI ALLUVIONALI DI APRILE 2015 – PULIZIA E 
SISTEMAZIONE ARGINI DEL RIO VERNEY NEL TRATTO TOMBATO DI VIA C. 
BATTISTI E ZONE LIMITROFE | CUP: B28H25001400007 – CIG: B907AE6F80” alla ditta 
EDIL-WALSER di LAZIER Stefano e MODINA Bruno S.n.c., con sede in Località Chef Lieu, 16 - 
11020 - Gaby (AO), Part. IVA e Cod. Fisc. 00574790077, PEC: edilwalser@legalmail.it – e-mail: 
stefanolazier@gmail.com, per l’importo di € 47.840,59 oltre € 2.950,73 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi € 50.791,32 oltre IVA al 22%; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 61.965,41 al capitolo 3478/99, Codice 
Meccanografico 10.05.2 (Messa in sicurezza strade) del Bilancio di previsione 2025-2027 e del 
documento unico di programmazione 2025/2027; 

DI DARE ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto è assunto dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, Geom. Giuseppe Mingoia; 

DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria gli adempimenti di competenza conseguenti 
all’approvazione della presente determinazione; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione alla ditta EDIL-WALSER di LAZIER Stefano e 
MODINA Bruno S.n.c., con sede in Località Chef Lieu, 16 - 11020 - Gaby (AO), Part. IVA e Cod. 
Fisc. 00574790077, PEC: edilwalser@legalmail.it – e-mail: stefanolazier@gmail.com;  
 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 MINGOIA Giuseppe 
 
 

mailto:edilwalser@legalmail.it
mailto:stefanolazier@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Carema, li __________________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


